
CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 930456  - MSP-CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PREGÃO 90004/2025

Às 10:02 horas do dia 23 de junho do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAEL BELLINATTI DE ANGELI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 31/2025, Pregão nº 90004/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de gênero alimentício

Entrega de propostas: De 19/05/2025 às 08:00 até 30/05/2025 às 08:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/05/2025 às 08:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/05/2025 às 08:00:03
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/05/2025 às 08:25:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/05/2025 às 11:40:32
Caros licitantes provisoriamente vencedores, conforme edital, item 8.6, os senhores deverão nos
enviar amostras dos seus respectivos produtos para análise até o dia 3/6/2025 e a verificação das
amostras será realizada no dia 4/6 às 14h30 pelo fiscal de contrato. Att pregoeiro.

Sistema 30/05/2025 às 11:46:09
Senhores licitantes, informamos que não serão aceitos quaisquer laudos ou atestados de qualidade
dos produtos. É imprescindível o envio das amostras, nos termos do item 8.6 do edital, sob pena
de desclassificação do certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/05/2025 às 08:00:03 Abertura da sessão pública

30/05/2025 às 08:25:05 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 723/06/2025 10:02

william
Imagem Posicionada



UASG 930456 PREGÃO 90004/2025

Item 4 - Café
Café Apresentação: Torrado Em Grão, Intensidade: Média, Tipo: Tradicional, Característica Adicional: Grãos Café Arábica

Quantidade: 130 Valor estimado: R$ 91,9000 (unitário)

R$ 11.947,0000 (total)Unidade de fornecimento: Pacote 1,00 KG

Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.842.***-*6 - RAFAEL BELLINATTI DE ANGELI para J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE
CAFES LTDA, CNPJ 03.370.573/0001-03, melhor lance: R$ 65,0000 (unitário) / R$ 8.450,0000 (total). Fundamento utilizado para o
desempate no aceite da proposta: Lei 14.133/2021, art 60, § 1º, inciso I

Propostas do Item 4
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

50.335.791/0001-89 - 50.335.791 ROBSON ALVES DOS SANTOS
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 90,9900 (unitário)
R$ 11.828,7000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ATIBAIENSE/RICO SABOR

Modelo/versão: CAFÉ TRADICIONAL EM GRÃOS 100% ARÁBICA - 1 KG

Valor proposta: R$ 120,0000 (unitário)
R$ 15.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

53.857.005/0001-00 - 53.857.005 LEANDRO BOFFO LOBO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 91,0000 (unitário)
R$ 11.830,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: EVOLUTTO

Modelo/versão: 1KG

Valor proposta: R$ 91,0000 (unitário)
R$ 11.830,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

57.959.943/0001-63 - 57.959.943 AMANDA MARTINS MENDES
PINTO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 91,9000 (unitário)
R$ 11.947,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Ituano

Modelo/versão: graos

Valor proposta: R$ 91,9000 (unitário)
R$ 11.947,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

2 de 723/06/2025 10:02

william
Imagem Posicionada



UASG 930456 PREGÃO 90004/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

49.670.223/0001-55 - CAFE FRAGA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 64,0000 (unitário)
R$ 8.320,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: CAFE FRAGA

Modelo/versão: PCT 1 KG

Valor proposta: R$ 91,6000 (unitário)
R$ 11.908,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

52.062.074/0001-56 - CELEIRO ALIMENTOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 91,8700 (unitário)
R$ 11.943,1000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Morozini

Modelo/versão: Gourmet

Valor proposta: R$ 91,8700 (unitário)
R$ 11.943,1000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

29.326.476/0001-07 - CSG CAFES ESPECIAIS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 87,3000 (unitário)
R$ 11.349,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Kroma/Botter e Carmo Ltda

Modelo/versão: Torrado em Grãos Superior

Valor proposta: R$ 87,3000 (unitário)
R$ 11.349,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

00.354.138/0001-99 - FINO SABOR INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: MG

R$ 77,6100 (unitário)
R$ 10.089,3000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Fino Sabor

Modelo/versão: Grão

Valor proposta: R$ 94,8300 (unitário)
R$ 12.327,9000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

03.370.573/0001-03 - J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 65,0000 (unitário)
R$ 8.450,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: AROMA DE OURO

Modelo/versão: TRADICIONAL EM GRÃOS

Valor proposta: R$ 91,8900 (unitário)
R$ 11.945,7000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

3 de 723/06/2025 10:02

william
Imagem Posicionada



UASG 930456 PREGÃO 90004/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

52.767.783/0001-37 - J.L DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: DF

R$ 91,9000 (unitário)
R$ 11.947,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CAFE EXPORT

Modelo/versão: EXPRESSO 1KG

Valor proposta: R$ 91,9000 (unitário)
R$ 11.947,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

59.089.998/0001-95 - JUMBO SAUDE IMPORTACAO E
EXPORTACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: GO

R$ 87,2800 (unitário)
R$ 11.346,4000 (total)

 -

Marca/Fabricante: MARCA/FABRICANTE: CAFÉ SILVA LTDA

Modelo/versão: CAFÉ TORRADO EM GRÃOS 100% ARABICA PCT 1 KG

Valor proposta: R$ 91,9000 (unitário)
R$ 11.947,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

53.328.297/0001-85 - RGL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 91,9000 (unitário)
R$ 11.947,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Scala/Scala Express

Modelo/versão: Torrado em grãos/ 1kg

Valor proposta: R$ 91,9000 (unitário)
R$ 11.947,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

34.175.672/0001-50 - ROSA NATALIA MACHADO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 65,0000 (unitário)
R$ 8.450,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: lolla

Modelo/versão: café em graos 1kg

Valor proposta: R$ 100,0000 (unitário)
R$ 13.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 130

Lances do Item 4

Data/hora Participante Lance

30/05/2025 às 08:00:22 59.089.998/0001-95 R$ 90,9800

30/05/2025 às 08:06:00 03.370.573/0001-03 R$ 86,4270

30/05/2025 às 08:06:02 59.089.998/0001-95 R$ 87,2800

30/05/2025 às 08:08:23 34.175.672/0001-50 R$ 80,0000

30/05/2025 às 08:09:42 00.354.138/0001-99 R$ 79,2000

30/05/2025 às 08:10:07 03.370.573/0001-03 R$ 78,4080

30/05/2025 às 08:10:54 34.175.672/0001-50 R$ 70,0000

4 de 723/06/2025 10:02

william
Imagem Posicionada



UASG 930456 PREGÃO 90004/2025

Data/hora Participante Lance

30/05/2025 às 08:10:54 00.354.138/0001-99 R$ 77,6100

30/05/2025 às 08:11:21 50.335.791/0001-89 R$ 90,9900

30/05/2025 às 08:12:57 03.370.573/0001-03 R$ 69,3000

30/05/2025 às 08:13:04 34.175.672/0001-50 R$ 68,0000

30/05/2025 às 08:13:05 03.370.573/0001-03 R$ 67,3200

30/05/2025 às 08:13:08 34.175.672/0001-50 R$ 65,0000

30/05/2025 às 08:14:21 49.670.223/0001-55 R$ 64,0000

30/05/2025 às 08:14:34 03.370.573/0001-03 R$ 65,0000

Mensagens do chat do Item 4

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/05/2025 às 08:00:05 O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/05/2025 às 08:16:35 O item 4 está encerrado.

Sistema  para o
participante
49.670.223/0001-55

30/05/2025 às 08:52:11

Sr. Fornecedor CAFE FRAGA LTDA, CNPJ 49.670.223/0001-55, você foi convocado para
negociação de valor do item 4. Justificativa: Bom dia! Parabéns pela oferta! Seria possível
reduzirmos para R$ 63,50? Assim, arredondaríamos o desconto sobre o preço estimado para 31%.
Lembrando que a Câmara sempre paga suas despesas em dia!.

Pelo participante
49.670.223/0001-55

30/05/2025 às 08:52:51
O item 4 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CAFE FRAGA LTDA, CNPJ
49.670.223/0001-55. A negociação do item 4 foi recusada pelo fornecedor CAFE FRAGA LTDA,
CNPJ 49.670.223/0001-55, mantendo R$ 64,0000.

Pelo participante
49.670.223/0001-55

30/05/2025 às 08:54:25 bom dia pregoeiro, estamos no melhor preço, o café é commodity, variações diarias

Sistema  para o
participante
49.670.223/0001-55

30/05/2025 às 09:02:46
Sr. Fornecedor CAFE FRAGA LTDA, CNPJ 49.670.223/0001-55, você foi convocado para enviar
anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 11:10:00 do dia 30/05/2025. Justificativa:
Conforme previsão no edital, solicitamos o envio de proposta atualizada..

Pelo participante
49.670.223/0001-55

30/05/2025 às 09:06:55 Sr, pregoeiro, podemos encaminhar apenas uma proposta contemplando os dois itens ?

Sistema  para o
participante
49.670.223/0001-55

30/05/2025 às 09:25:51
O item 4 teve a convocação para envio de anexo(s) CANCELADA às 09:25:51 de 30/05/2025.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor CAFE FRAGA LTDA, CNPJ
49.670.223/0001-55 foram excluídos. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 30/05/2025 às 09:25:51
O item 4 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/05/2025 09:35:51.

Sistema  para o
participante
49.670.223/0001-55

30/05/2025 às 09:28:49

Sr. Fornecedor CAFE FRAGA LTDA, CNPJ 49.670.223/0001-55, você foi convocado para enviar
anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 11:40:00 do dia 30/05/2025. Justificativa:
Solicitamos o envio da proposta atualizada, conforme previsão do edital. Reforçamos que a
proposta atualizada deve atender às especificações do edital. .

Sistema  para o
participante
49.670.223/0001-55

30/05/2025 às 11:40:00
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:40:00 de 30/05/2025. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CAFE FRAGA LTDA, CNPJ 49.670.223/0001-55.

Pelo participante
49.670.223/0001-55

30/05/2025 às 11:40:51 foi encaminhado junto com o item 3, conforme comunicado

Sistema  para o
participante
49.670.223/0001-55

09/06/2025 às 09:35:13

Senhor licitante, após avaliação da amostra enviada, informamos a não aceitação do produto com
base nos seguintes argumentos: 1) Não constam o número de registro no MAPA (ou equivalente),
nem a classificação da torra do café, informação exigida no termo de referência e prevista na
Portaria SDA nº 570, de 9 de maio de 2022;  (segue)

5 de 723/06/2025 10:02

william
Imagem Posicionada



UASG 930456 PREGÃO 90004/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
49.670.223/0001-55

09/06/2025 às 09:35:28
2)Na análise sensorial do aroma e sabor, observou-se que, em ambos os métodos de preparo, o café
apresentou baixa intensidade e corpo, sendo classificado como fraco por todos os degustadores.
(segue)

Sistema  para o
participante
49.670.223/0001-55

09/06/2025 às 09:35:37
Sendo assim, em conformidade com o item 8.6.5.1 do edital fica aberto o prazo de 24h para a
solução dos problemas acima mencionados com o envio de novas amostras corrigidas, na forma do
item 8.6 do edital. O referido prazo se encerrará no dia 10 de junho de 2025 às 18h.

Sistema  para o
participante
49.670.223/0001-55

09/06/2025 às 11:09:01 Ficamos no aguardo para o recebimento de novas amostras. Grato.

Sistema 12/06/2025 às 09:54:28
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 foi iniciado para o item 4.
Fornecedores ME/EPP declarantes que apresentaram lance no valor de R$ 65,0000 poderão enviar
um lance único e fechado até às 09:59:28 do dia 12/06/2025.

Sistema 12/06/2025 às 09:59:29
O desempate por disputa final do art. 60 da lei 14.133/2021 do item 4 foi encerrado. Nenhum
fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 12/06/2025 às 09:59:29 O item 4 está encerrado.

Sistema 12/06/2025 às 09:59:29
O desempate ref. ao inciso IV do Art. 60 da lei 14.133/2021 foi realizado para o item 4. Mais de
uma proposta permaneceu empatada. Outro critério de desempate precisa ser aplicado.

Sistema 12/06/2025 às 09:59:29
O desempate ref. ao § 1º, inciso I do Art.60 da lei 14.133/2021 foi realizado para o item 4. Foi
identificada melhor proposta para o fornecedor 03.370.573/0001-03.

Sistema 12/06/2025 às 10:09:05
O item 4 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 12/06/2025 10:19:05.

Sistema  para o
participante
03.370.573/0001-03

12/06/2025 às 10:09:55
Sr. Fornecedor J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA, CNPJ 03.370.573/0001-03,
você foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia
12/06/2025. Justificativa: Solicitamos o envio da proposta atualizada conforme orientado no chat. .

Pelo participante
03.370.573/0001-03

12/06/2025 às 11:23:33
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:23:33 de 12/06/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA, CNPJ
03.370.573/0001-03.

Sistema  para o
participante
03.370.573/0001-03

12/06/2025 às 14:36:48

Senhor Licitante, a proposta foi aceita. Nos termos do item 8.6 do edital, é necessário o envio de
amostra do produto, para realização de avaliação e conferência. Conforme referido item, o prazo
para envio é de 2 (dois) dias, devendo as amostras serem entregues na Câmara Municipal até o dia
16/06, às 18h, sob pena de desclassificação. Informamos que não serão aceitos quaisquer
documentos substitutivos do envio da amostra.

Sistema  para o
participante
03.370.573/0001-03

18/06/2025 às 13:55:13
Senhor Licitante, informamos que a amostra foi recebida e que foi aprovada no processo de
avaliação. Sendo assim, daremos seguimento à fase de habilitação.

Pelo participante
03.370.573/0001-03

18/06/2025 às 14:25:15 Boa tarde, certo Sr(a)

Sistema  para o
participante
03.370.573/0001-03

18/06/2025 às 15:29:00

Sr. Fornecedor J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA, CNPJ 03.370.573/0001-03,
você foi convocado para enviar anexos para o item 4. Prazo para encerrar o envio: 17:30:00 do dia
18/06/2025. Justificativa: Senhor Licitante, não verificamos na documentação apresentada a
declaração constante do Anexo IV.5 do edital de licitação. Solicitamos a sua apresentação, a fim de
finalizarmos a presente etapa..

Sistema  para o
participante
03.370.573/0001-03

18/06/2025 às 15:29:49
Senhor Licitante, verificamos que não consta da documentação previamente apresentada a
declaração constante do Anexo IV.5 do edital de licitação. Solicitamos a sua apresentação no prazo
concedido, sob pena de inabilitação.

Pelo participante
03.370.573/0001-03

18/06/2025 às 15:47:26
O item 4 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:47:26 de 18/06/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA, CNPJ
03.370.573/0001-03.

Sistema 18/06/2025 às 16:17:17
O item 4 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/06/2025 16:27:17.

6 de 723/06/2025 10:02

william
Imagem Posicionada



UASG 930456 PREGÃO 90004/2025

Eventos do Item 4

Data/Hora Descrição

30/05/2025 às 09:02:46
Fornecedor CAFE FRAGA LTDA, CNPJ 49.670.223/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio:
11:10:00 do dia 30/05/2025. Justificativa: Conforme previsão no edital, solicitamos o envio de proposta atualizada..

30/05/2025 às 09:28:49
Fornecedor CAFE FRAGA LTDA, CNPJ 49.670.223/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo para encerrar o envio:
11:40:00 do dia 30/05/2025. Justificativa: Solicitamos o envio da proposta atualizada, conforme previsão do edital.
Reforçamos que a proposta atualizada deve atender às especificações do edital. .

12/06/2025 às 10:09:55
Fornecedor J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA, CNPJ 03.370.573/0001-03 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia 12/06/2025. Justificativa: Solicitamos o envio da proposta atualizada
conforme orientado no chat. .

12/06/2025 às 11:23:33 Fornecedor J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA, CNPJ 03.370.573/0001-03 finalizou o envio de anexo.

18/06/2025 às 15:29:00

Fornecedor J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA, CNPJ 03.370.573/0001-03 convocado para o envio de
anexo. Prazo para encerrar o envio: 17:30:00 do dia 18/06/2025. Justificativa: Senhor Licitante, não verificamos na
documentação apresentada a declaração constante do Anexo IV.5 do edital de licitação. Solicitamos a sua apresentação, a fim
de finalizarmos a presente etapa..

18/06/2025 às 15:47:26 Fornecedor J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA, CNPJ 03.370.573/0001-03 finalizou o envio de anexo.

23/06/2025 às 10:01:51
Fornecedor J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA, CNPJ 03.370.573/0001-03 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 65,0000.

23/06/2025 às 10:02:30 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 12/06/2025 10:19:05

Intenção de recurso na habilitação: 18/06/2025 16:27:17

7 de 723/06/2025 10:02

william
Imagem Posicionada


